Nec Croesi fortuna unquam nec Persica regna

Sufficient animo, nec diuitiæ Narcissi

Indulsi Cæsar cui Claudius omnia. —

Magis id mirum forsitan uideri possit quonam modo Demetrius Pompeij libertus unius ciuis Romani qui priuatum fastigium, aut certe

Pallas Crasso diuor.

Diuitiæ Narcissi.

erte ciuile non excessit, tantas opes parare potuerit, de quo Plutar-
 chus in Pompeio ita inquit: Demetrii coniugem qui Pompeii
 libertus plurimū apud ipsum potuerat, quiq; censum trium millium
 talentorum reliquerat, Pompeius præter naturæ suæ mores, nec hu-
 mane nec liberaliter habuit. De eius liberti insolentia & fastu et o-
 pibus multa ab eodē autore alio loco dicuntur. Sed quod de Cæsa-
 re ex Appiano dixeram, id uero uidendū est, fidem enim excedere
 uideretur, ut ciuis Romanus, id est ante dictaturam bis millies &
 quingentes æris alieni habuerit. Iam primū Plutarchus de eo ita
 inquit: Ad impensas aut profusior, breuē ac momentaneā sibi glo-
 riā tā magnis opibus permutare uidebatur, cū tamē re uera paruīs
 amplissima cōpararet. Antea uero q̄ ullū inisset magistratū, mil-
 le ac trecentorū talentū cōfasse æs alienū dicitur: mādāta dein
 de illi Appiæ uicæ cura, ingētes prodegit pecunias. Aedilis CCC.
 et XX. paria gladiatorū exhibuit: circa spectacula, pōpas atq; epu-
 las profusissimis sumptibus usus, uniuersas superiorū munificētiās
 obliuauit. Quas ob res affectā sibi plebē reddidit, ut certatim ho-
 nores excogitarēt, qbus paria cū illo facerēt. Trānq. de eo loquēs:
 Deposita prouinciæ spe pontificatū maximū petijt nō sine profu-
 sissima largitione. In qua reputās magnitudinē æris alieni cū ma-
 ne ad comitia descēderet, prædixisse matri osculātū fertur, domū
 se nisi pontificē non reuersurū. Plutar. aut autor est dixisse eū ma-
 tri, aut pōtificē hodie uidebis filiū, aut exulē. Quāta aut summi pō-
 tificatus esset dignatio, & q̄ opimus eius redditus, ex eo conijci po-
 test quod Trāquillus in Claudio inquit: Postremo etiā sestertium
 octogies pro introitu noui sacerdotij coactus impēdere, ad eas rei
 familiaris angustias decidit, ut quū obligatā ærario fidē liberare
 non posset, in uacūū lege prædiatoria uenalis pepēderit. Si enim
 pro sacerdotio uno Claudius tantum conferre non dubitauit, quid
 existimamus de pontificatu maximo qui caput erat omnium, ut est
 hodie, & quem principes ipsi assumere solebant, ut ex numismatis
 apparet. Idē Trāquillus in Cæsare: Crassum Pompeiūq; in urbē

Aes alienū
 Cæsaris di-
 ctaturis.

Pontificatus
 maximus.

provinciae suae extractos cōpulit, ut detrudendi Domitij causa cōsulatū alterū peterent: perfecūq; per utrūq;, ut in quinquenniū sibi imperiū prorogaretur. Qua fiducia ad legiones quas à republica acceperat, alias priuato alias publico sumptu addidit. Idē alibi: Egit cū tribunis plebis collegā se Pōpeio destinātibus, id potius ad populū ferret, ut absenti sibi & quandocūq; imperij tempus expleri coepisset, petitiō secūdi cōsulatus daretur, ne ea causa maturius & imperfecto adhuc bello decederet. Quod ut adeptus est, aliora iam medians, & spei plenus, nullū largitionis aut officiorū in quenquā genus publice priuatimq; omisit: forū de manubijs incohauit, cuius area super festeriūm millies cōstitit: munus populū epulūq; pronuntiauit in filiae memoriā, quod ante eum nemo fecit. Quorū ut q̄ maxima expectatio esset, ea quae ad epulum pertineret, quibus macellarijs oblocata, etiam domesticatim apparabat. Et paulo inferius: Legionibus stipendiū in perpetuū duplicauit: frumentū quotiens copia esset, etiā sine modo copiaq; praebuit: ac singula interdū mancipia & praedia uirūm dedit. & rursus inferius: Tum reorū obæeratorū aut prodigae iuuentutis subsidiū unicum ac potētissimū erat. Hæc & huiuscemodi alia etiā si post præturā Hispaniensem cōtigerunt, tamen eō pertinet, ut intelligamus Cæsare ingenio admodū profuso ac magnifico fuisse, & quod nō nisi summa appeteret. Eiusdē generis sunt quae sequuntur apud eundē autorem: Munditiarū lautiniarūq; studiosissimū multi prodiderūt: uillā in Nemorensi à fundamentis incohata, quod non tota ad animum ei respōderet, totā diruisse, quanq̄ tenuē adhuc & obæratū. &

Margarina iterū alibi: Ante alias dilexit M. Bruti matrē Seruiliā, cui et priō Cleopatræ suo consulatu sexagies festeriūm margarinae mercatus est. Quod & altera hic dicitur de margarina sexagies festeriūm empta, fidem facit Seruiliæ. dicto Pliniano de margarina Cleopatræ ceteris festeriūm aestimata, id est aureis ducentis quinquaginta millibus. Ego cū inquirerē de unioibus. an id uerū esse potuerit, sic rationē ducebā: Dotē omnē margaritarum (ut Plinius inquit, & gemarū nostri confirmant) in cando

re, in magnitudine, in orbiculari forma, in laeuore & p̄dere esse sciimus, candore nostri nitore Indicū intelligūt: Quare in unionū indicatione oīa hæc obseruāt. Cū hæc proderē, percōtatus sum à gēmario quodā primi nominis mihi familiari, quē uidisset unq̄ pretiosissimū unionē, quantū pendere meminisset. Cū de hoc uerba faceremus, & ille tricenarios se uidisse respōdisset, idq̄; ut memorabile in præcipua bonitate cōmemoraret, super sermonē adueniū gēmarius aliter qui dixit pridie se unū tenuisse quadraginta ceratia pendente: hoc enim uerbo in gēmis appendendis utitur, quod infra à nobis exponetur. Is igitur cum rei pernoscenti cupidū me uideret, ait se postridie mihi eum ostēsūrū in manibus inclusoris aut uascularij, qui illigandū eum monili conduxerat. Ea die ad constitutam horā non affui: tertio die cum uenissem ad eum, comperi ab inclusore reddiū, ceterū eum esse in dactylotheca principali, tribus aureorū millibus emptum: auellanæ magnitudine, orbiculatū, eximiæ pulchritudinis, pondere, ut dixi, quadragenariū. Ab alio gēmario audiui, quo etiā familiariter utebar, unā se margaritā tenuisse exquisita bonitate, pondere triceniariā quatuor millibus aureorū emptā à duce Borboniana Ludouici regis XI. filia, uiragine cordatissima eadē & magnificentissima, socru ducis Borboniani qui hodie in eo genere principum multorū opinione censetur, quos sapientissime Homerus amymonas appellabat, significare uolens ita omni reprehensione maiores, ut ne nasuti quidem homines rhoncos luoris improbi plenos exhalare soliti, & ipse deniq; Momus aliquid in eis improbarent. Sed Plinius de unionibus loquēs: Pondus (inquit) ad hoc æui semuncia pauci singulis scrupulis excessere: hoc pondus sex & octoginta ceratia, & bessem ceratij æquat, cum in uncia centū & sexaginta sint ceratia, & uiginti in drachma. Non mirū est igitur si unio omnis æui maximus et omni Ordo gemdote bonitatis præstātissimus, tanti ea ætate æstimatus est quo mū. marū autori dus auro & argento exuberabat, ut ex sequentibus liquido docebitatis. tur. Plinius lib. XXXVII. de adamante loquēs ita inquit: Proxi-

Amymones.

mum apud nos Indicis Arabicisq; margaritis pretiū est, tertia au-
 toritas smaragdis perhibetur, plurib⁹ de causis. Hactenus Plini⁹.
 Ex cuius uerbis intelligimus margaritā in ordine gēmarū adamā-
 ti tantū cedere, licet hoc tēpore uix quartæ sit autoritatis. Idem ta-
 men libro nono: Principiū ergo, inquit, culmēq; omnīū rerū pretij
 margaritæ tenēt, Indicus has mīnūtū oceanus. Ergo cū eo tpe unio-
 nū inter gēmas prima aut certe secūda esset indicatura, tuncq; re-
 rū pretia ad summū licitationis exerciūssent, & ille Cleopatrarū u-
 nio pōdere altero tāto præstaret quē prætiōsissimum memoriæ no-
 stræ unionē gēmarū instiōres meminērūt, atq; eo amplius scrupu-
 lo nō abhorre-
 re a fide puto tāti æstimatū esse, simul quōd omnibus
 nūeris cōmendationis absolutus erat, simul quōd ad culmen proba-
 tionis & primatū peruenerat, & ita inclaruerat fama, ut natura
 specimen sui fecisse in duabus margaritis existimaretur, ut ex Pli-
 nio apparet. Huius pretij ratio sic arbitror iniri potest. Quū ex il-
 lo gēmario quærerē quāti ex formula æstimaretur plurimo marga-
 rita quæ pōdere quaternaria, & bonitate prima esset, triginta, in-
 quā, aureis eiusmodi emptā uidim⁹. Quid octonaria, inquā, eius-
 dem notæ quāti æstimares? aut minimū ducētis. Cū ulterius rogi-
 tādo per accessiōes pergerē, ita respōdit, ut intelligerē accessiōnē
 pretij deinceps ex pōdere nō numero, sed proportione fieri, ut quō
 duplicādo pōdere supradictō octonaria margarita paulominus se-
 ptuplex quaternariæ æstimatiōe facta esset, sic in duodenaria &
 uicenaria et ulterioribus maiore deinceps maioreq; sursum uersus
 incremento pretiū augeteret. Qua ratione si pretiū Plinianæ il-
 li statuamus, in immēsum quoddā pretiū abibit taxatio. Maius for-
 tasse miraculū sit Cæsare centū quinquaginta millibus unionem
 unū emisse, ut adulteræ donaret: de quo Trāquillus ita scribit (ut
 ad rē redeamus:) In primo cōsulatu tria millia pōdo auri furat⁹ ē
 capitolio, tantundē inaurati æris reposuit, societates ac regna pre-
 tio dedit, ut q uni Ptolemæo propē sex millia talētorū suo Pōpenj⁹
 noīe abstulerit. Hæc Trāquilli autoritas fidē facere potest ijs quæ
 a no-

Animadu-
 erenda ratio-
 cinatio

Vnio Serui-
 liæ datus.

à nobis paulo ante dicta sunt. Plutar. de eodē loquens : Inter hæc (inquit) res Gallica maxime Cæsarē extulit, qui in remotissimis locis cū esset, bellaq; aduersus Belgas Briānosq; conferebat, aurū argentūq; spolia, cæterasq; diuitias ex hostibus partas (tanta horū aderat copia) magno numero Romā misit, horū deinde largitiōibus animos ciuū tentans, ædilibusq; ad spectacula tribuens, prætoribusq; atq; consulibus eorumq; uxoribus donās, multos sibi allexit. Quare in rediū supatis alpib⁹ cū ad ciuitatē Lucanā hibernaret, uirorū & matronarū magnū numerū eō accessisse memorat, cum plausu lætitiāq; ingenti sese offerentiū. Consulares uiri eō profecti sunt ducenti, inter quos Pōpeius & Crassus fuere: proconsulū quoq; ac prætorū centū et uiginti fasces ante Cæsaris fores inspecti: alios aut oēs spe donisq; repletos Cæsar dimisit, cū Crasso autē & Pōpeio foedus iniit. Idē in Pompeio de iniūis civilis belli loquens: Cæsar (inqt) ualidius tū rebus imminebat. Qui cū nondū lōge Italiā attingisset, sedulo ad urbē destinabat milites, ut comitijs adesset: multos illic tū ciues pecunijs alliciēs, multos etiā primorū muneribus demulcēs, inter quos Paulus cōsul ob mille et quingēta talenta mutatus est, & Curio tribunus plebis ingēti ære alieno liberatus est. Hactenus ille. Ecq; est igitur qui animo cōcipere possit tantā corruptoris munificentia, qui alterius tantū cōsulis fauorem nōgetis millibus aureorū redimere nō dubitarit: q̄q; maior illa fuit Curionis merces, q; sexcētis sestertiūm æris alieni habuit, ut autor est Val. li. 1X. Ob illas rapinas Gallicas emanauit ill' trimetrū

Animosissimus corruptor.
Curionis æs alienum.

Quis hoc potest uidere, q; potest pati, (iābicū Catulli:
Mamurram habere, quod comata Gallia
Habebat, & cuncta ultima Briānnia?
Eo' ne nomine imperator unice
Fuiſti in ultima occidentis insula,
Ut ista uestra diffututa mentula
Ducenties comeſſet aut trecenties?

Quo ex loco satis conijcere est, ingentem esse summam trecenties
sester

- Mamurra.** *sestertiūm, quo Catullus Mamurrā præfectum fabrum Cæsaris locupletatū esse à Cæsare spoliata Gallia & Brätania conqueritur: de quo Plinius libro tricesimosexto sic inquit: Primum Romæ parietes crusta marmoris operuisse totius domus suæ in Cælio monte, Cornelius Nepos tradit Mamurrā Formijs natū præfectū fabrum Caij Cæsaris in Gallia: neq; indignatio sit tali autore inuēta re. Hic nanq; est Mamurra Catulli Veronēsis carminibus proficius, quæ, ut res est, domus ipsius clarius quàm Catullus dixit habere quicquid habuisset Comata Gallia. Quibus uerbis Plinius ingentem luxum ædificij significauit quod Cæsaris et Mamurræ rapinas non modo præ se ferre, sed etiā clamitare uidebatur uoce late exaudibili. Age quid de Luculli diuitijs existimare possim?, qui cum reipublicæ infensus priuatæ uitæ se dedisset, ædibus & prætorijs extruendis, hortis & cœnationibus amœnissimis incredibili sumptu paratis, et bibliotheca insigni utriusq; linguæ librariis referata, atq; omnibus obuia & patēti, opes bello quæsitas cōterere nō potuit, cum interim quotidiano epularū apparatu in prouerbiū propè uenerit? Vnū de eo dictū Plutarchi referemus quod est in hęc fermè sentētiā: Quodā die, inquit, cum Cicero et Pompeius Lucullū in foro sedentē ociosumq; offendissent, eo salutato dixerunt sese apud eū eo die cœnatos, ea demū cōditione, ut nihil ad solū cœnam eorū causa adderet: quo primū recusante, cœnāq; in diem posterum reijciēte, illi sese dicere neq; diem alium cōstituturos, ac ne potestātē quidem illi facturos, ut seruis aliquid in aurē imperaret. Hic Lucullus deprehēsus se uidēs, id tandē orare eos instruit, ut uel eorū uenia sibi liceret palām uni ex seruis dicere, ad Apollinē eo die se cœnaturū: erat autē Apollo triclinij aut cœnationis nomen, & ordinatas ille in cœnationes habebat, ut taxata cœnarum summa unicuiq; loco esset. Eo igitur audito famuli quid agi ille uellet gnari, cœnā continuo appararunt impēdio quinquaginta millium, tanta celeritate & lautitia epularū, ut Pompeius & Cicero constupescerent. Quinquaginta millia, mille ac ducentos quinquaginta*
- Lucullus.**
- Bibliotheca Luculli.**
- memorabilis luxus Luculli.**

ginta aureos ualent. In Plutarcho tamen Græco hæc uerba leguntur: *ἰώθει δὲ ἀφπνεῖν ἐν τῷ ἀπράλλωνι πέντε μυριάδων.* Solebat autē coenare in Appolline quinque myriadibus: hoc est quinquaginta millibus drachmarū, quæ quinque millibus aureorū à nobis æstimantur & ducentis sestertijs. Huiusmodi multa à Plutarcho referuntur fidē omnino excedētia, si ex præsentī seculo æstimentur. Athenæus libro duodecimo de hīs loquens qui luxu & delicijs olim celebres fuerūt: *Νικόλαος δὲ ὁ περιπατητικὸς ἐν τῇ δεκάτῃ κ', ἐκθυσῆ τῶν ἰσοριῶν, λένκονλόν φλοιν ἀφικόμηνον εἰς ῥώμην κ', θριαμβεύσαντα, λόγον τε ἀπρόλόντα τοῦ πρὸς μιβριδάτην πρλίμου, ἔξα κῆλαι εἰς πρλυτελῆ δίκαιταν ἐκ τ' παλαιᾶς σωφροσύνης. Ἰνφῆς τε πρῶτον εἰς ἀπαν ῥωμάοις ἠγεμόνα γενέσθ, κερπωσάμηνον δουρῶν βασιλέοιν πλοῦτον μιβριδάτου κ', τιγρόνου.* Nicolaus, inquit, peripateticus in decimo & in uicesimo historiarū tradit, Lucullū cum Romam post expeditionē Ponticā rediisset & ex eo bello triumphasset, rationes ad ærariū rettulisse ob eius pecuniæ administrationem. Quo factō se abrupta licentia ad uitā sumptuosam & elegantem ex ciuili & prisca frugalitate Romanorū contulisse, idque exemplum Romanis prodidisse, utpote qui duorū regum opulētiam in cēsū suū uertisset, publica uictoria ex Mithridate ac Tigra ne parta, ad priuata cōmoda usus. Ex quibus uerbis intelligimus ut & ex locis pluribus Ciceronis orationū, imperatores Romanos rationes quidē speciosas ad ærariū referre solitos, sed nā tamen ut reliquorum luculēta fragmenta apud se retinerent. Ne minimum igitur Gallicarum rerum dispēsatoribus tanquam uiris ingeniosis & solertibus, publica fama plaudat: semper enim huiusmodi fuerunt qui ex publicis actibus immodice crescerent, ut Athenis Pericles & Phalereus. Varro libro tertio de re rustica de piscinis Luculli loquēs: Contra ad Neapolim L. Lucullus postquā perfordisset montem, ac maritimū flumen immisisset in piscinas quæ reciproca fuēre, ipse Neptuno non cederet de piscatu. In baiano aut Ardeæ tanta ardebat cura, ut architecto permiserit, ut suam pecuniā
consu-

Piscinae. consumeret, dummodo produceret specus è piscinis in mare, obiectaculo quo aestus quotidie ab ortu lunæ ad nonam proximã introire ac redire rursus in mare posset, ac refrigerare piscinas. Columella libro nono: Attamen iisdẽ temporibus quibus hanc memorabat Varro luxuriam, maxime laudatur seueritas Catonis, qui nihilominus & ipse tutor Luculli, grandi ære sestertiũ millium quadringentorum piscinas pupilli sui uendebat. Tum enim celebres erant deliciae popinales, cum ad mare deferebantur uiuaria: quorũ studiosissimi uelut ante deuictarũ gentium Numantinus & Isauricus, in a Sergius Aurata & Licinius Murena captorũ pisciũ lætabantur uocabulis. Macrobius libro tertio Saturnaliũ: Piscinas autẽ quæ refertas habuerint pretiosissimis piscibus Romani illi nobilissimi principes L. Philippus & Hortensius, quos Cicero piscinarios appellat, etiam illud indicium est, quod M. Varro in libro de agricultura refert M. Catonẽ qui post Vticae perijt, cum hæres testamento Luculli esset relictus, pisces de piscina eius quadraginta millibus uendisse. Locus autẽ Ciceronis à Macrobio significatus legitur libro primo ad Atticũ his uerbis: Sed posteaquã primũ Clodij absolute leuitatẽ infirmitatẽquã; iudiciorũ perspexi, tu autẽ beatos hoies (hos piscinarios dico tuos) non obscure nobis inuidere, putauit mihi maiores quasdam opes & firmitiora præsidia eẽ quærẽda. Plin. libro nono: Eadẽ ætate prior L. Murena reliquorũ pisciũ uiuaria inuenit: cuius deinde exemplũ nobilitas secuta est, Philippus, Hortensius, Lucullus, exciso etiã mote iuxta Neapolim maiore impedio quã uillã ædificauerat: Euripũ & maria admisit: qua de causa Magnus Pompeius Xerxem togatũ eum appellabat: quadraginta ipsius piscinae à defuncto illo ueniẽre pisces. Ex antiquo tamẽ meliùs legitur XL. sestertijs è piscina defuncto illo ueniẽre pisces. Quare apud Columellam nõ millium quadringentorum, sed quadraginta legendum uidetur, quod tamen idem autor grande æs appellauit: nos mille aureis eam summã taxamus. Idem Plinius libro eodẽ: Murenarũ uiuariũ priuatim excogitauit C. Hirius ante alios, qui coenitrium

triumphalibus Cæsaris dictatoris sex millia numero murenarum mutua appendit, nam permutare quidē pretio noluit, alia' ue merce. Huius uillā inter q̄ modicum XL. millibus piscinæ uēdiderunt. Hoc dictū Plinij eo pertinet quod supra diximus de magnificētia Cæsaris: quantū enim æstimamus reliquarum epularū apparatus fuisse, cum murenæ sex millia numero fuerint, quis uenales tot reperiri nō possent? Verū ille locus Plinij emēdandus est, partim ex uetustis in quibus ita legitur: Huius uillā intra q̄ modicū XL. piscinæ uendiderunt (mille autē adiectitiū uerbū est) partim ex Varro et Macrobio. Varro libro supradicto. Illæ autē maritimæ piscinæ nobiliū potius exinanitū marsupium quā replent. Primum enim ædificatur magno, secūdo implētur magno, tertio alūtur magno. Hirius circū piscinas suas ex ædificijs duodena millia sestertium capiebat: eam omnē mercedē escis, quas dabat piscibus consu mebat. Nec mirū: uno tēpore enim memini hunc Cæsari sex millia murenarum mutua dedisse in pōdus, & propter pisciū multitudinem quadragies sestertio uillam uēnisse. Duodena sestertia Varro magnum sumptum uocauit, nos trecentis aureis æstimamus. Sic igitur locum Plinij lego: Huius uillam intra quāmodicam quadragies piscinæ uendiderunt, id centum aureorum millibus. Villā intra quāmodicam intelligo minorem etiam mediocri. Hoc enim modica significat quod notius est quā ut exempla requirātur. Verum huius emendationis Macrobiū autorem habeo, cuius hæc uerba trāscribēda duxi ex libro supradicto: Autor est Plinius C. Cæsarem dictatorem cum triumphales coenas populo daret, sex millia murenarum à Caio Hirio ad pondus accepisse. Huius Hirij uillam quamuis non amplam aut latam, constat propter uiuaria quæ habuit, quadragies sestertium uēnūdatam. Sic autem intra quāmodicam à Plinio dictum est, ut supra q̄ & extra quāmodicam dicuntur ab auctore, et infra q̄. Cicero: Stomachi autē partes quæ sunt infra q̄ cibus deuoratur, dilatatur: & arteria aspera ostiū habet ad iūctū lingue radicibus paulo supra quāmodicam ad linguā stomachus adnectitur. Hic

Plinij locus.

Intra quāmodicam.

Infra quāmodicam.
Supra quāmodicam.

locus

Plinij locus.

locus admonere nos debet q̄ Plinius corruptus sit in huiusmodi rerum descriptione ut antea diximus. Subiungã nũc aliqua eodẽ pertinentia quo illa præcedentia. Plinius libro decimo: Pauonem cibi gratia Romæ primus occidit orator Hortensius adijciali cœna sacerdotij. Saginare primus instituit circa nouissimũ Piraticũ bellũ M. Aufidius Lurcho, exq̄; eo quæstu redditus is sexagena millia sestertiũ habuit. Varro libro supradicto: Ex pauonibus M. Aufidius Lurcho supra sexagena millia nummũm in anno dicitur capere. Quod Varro nummũm Plini sestertiũm dixit, ne de hoc postea dubietur quod antea diximus, nummum & sestertium idem fuisse Romanis. Quomãmodo aut uillatica pastio sexagena millia quotãnis reddere uno nomine, id est pauonũ sagina potuerit, docet Varro his uerbis: Primus hos Quintus Hortensius augurali adijciali cœna posuisse dicitur: quẽ multi secuti cito pretia eorũ extulerũt, ita ut oua eorũ denarijs quinũs uenẽat, ipsi facile quinquagenis, grex cœtenarij facile quadragena millia sestertiũm reddat, ut quidẽ Albutius aiebat, si in singulos ternos exigeret pullos, perficẽ sexagena posse. Idem paulo superius: Hi ad cõstituẽdos greges parantur bona ætate & bona forma: pasuntur omne genus obiecto frumẽto, maxime hordeo. Itaq; Seius his dat in menses singulos hordei modios singulos, ita ut foetura det uberius & anteq̄ salire incipiãt: hic à procuratore ternos pullos exigit, eosq; cum creuerint quinquagenis denarijs uẽdũ, ut nulla ouis hũc assequatur fructũ. Sexagena sestertia quinadena millia denariorũ ualẽt ut diximus: si ergo in singula capta cœtenarij gregis ternos pauones redditus annui statuas, trecentos pullos habebis: quos si grãdiores factos et saginatos quinquagenis denarijs uãnũdatos intelligas, quina dena millia denariorũ in summa erunt, id est quinquagies trecẽtena. Rursus sexagena millia sestertiũm æstimatione nostra mille ac quingentos aureos ualent, et quinquaginta denarios id est selibrã argenti quinq; coronatis æstimare solemus. Si igitur trecẽues quẽ nos uel quinq; trescentos aureos multiplices, mille ac quingẽ-

tos in

tos in summa inuenies, ita ad nūmum cōuenit quod de nāmo ac de nario sestertij s̄q; diximus. Apud Varronē mēdose legitur: itaq; senis his dant: pro Seium his dat. Seianæ enim uillæ apud eū fit mentio & alioquin modius sex pauonibus in mēsem non sufficeret, quē uix uni sufficit, ut postea docebimus. Idē alibi de uillatica pastione Sej loquēs: Certe inquit Merula ibi uidi greges magnos anserū, gallinarū, columbarū, gruū, pauonū, necnon gliriū, pisciū, aprorū, cæterāq; uenationis, ex quibus rebus scriba librarius eius in annos singulos plus quinquaginta mil. à uilla capere dicebat. Axio admirāte: certe nosti, inqt, materteræ meæ fundū in Sabinis, q̄ est ad uigesimū quartū lapidē uia Salaria à Roma. Quid ni inquit? atquē in hac uilla qui est ornithon, ex eo uno quinq; millia scio uenisse turdorū denarijs ternis: ut LX. millia ea pars reddiderit eo anno uillæ: bis tantū q̄ tuus fundus CC. iugerū Reate reddit. Quid LX. inquit Axium? LX. LX. derides? LX. inquit. Sed ut ad hūc bolū peruenias opus erit tibi aut epulū aut triūphus alicui?, ut tūc fuit Scipionis Metelli, aut collegiorū coenæ q̄ nunc innumerabiles excandescentiunt annonam macelli. Reliquis annis omnibus & hāc expectabis summam. Quotus enim quisq; est annus quo nō uideas epulum aut triumphū, aut collegia coepulari? quæ nūc innumerabiles intendūt annonā. Nōne itē L. Albutius homo (ut scitis) apprime doctus: dicebat in All. ano fundū suū pastionibus semper uinci à uilla? agrum enim minus dena millia reddere, uillā plus uicena. Idem secundum mare quo loco uellet si parasset uillā, se supra cētum millia è uilla recepturū. Age nō Mar. Cato nuper cū Luculli accepisset tutelā, è piscinis eius XL. millibus sestertiūm uēdidit pisces? Ternis denarijs, id est duodenis nūmis turdos uenisse ad epulū adijciale dicit: id est ære nostro denis solidis turonicis & semisse. Si igitur quinquies duodena millia uel duodecies quina numeres cum quinq; turdorum millia fuerint, LX. millia nūmorum efficies. Turdi apud nos hyeme non altiles sed aucupio capti & continuo occisi, uenēnt summum senis denariolis, id est solidi semisse. Florentiæ altiles autē

culas comedi adipe omnino obesas, magnitudine alaude, sapore admodum suavi, quæ tribus solidis nostris emptari dicebantur, sæpe etiam pluris. Verum hoc adnotandum, quòd ager ducentorù iugerum triginta millia reddere non poterat, cum uillatica pastio XL. millia uno nomine redderet. Triginta millia ære nostro septingentos quinquaginta aureos ualent. Romanæ luxuriæ rationem inire in uniuersum ex Plinij uerbis possumus, qui libro octauo de suis loquens ita inquit: Et adhibetur ars iecori fœminarum sicut anserum: inuentum Marci Aprij fico arida saginatis, uel (ut in recetioribus libris) carica à satietate necatis, repente mulsi potu dato. Neq; alio ex animali numerosior materia ganeæ: quinquaginta propè sapes, quum cæteris singuli. Hinc censoriarum legum pagina, interdicta; cœnis abdomina, glandia, testiculi, uulua, sinicipia uerrina. Placuerunt autem & feri uesicæ. Catonis censoris orationes aprinum exprobrant callum: in tres tamè partes diuiso apro, media ponebant lumbos aprinos appellata. Solidum aprum Romanorù primus in epulis apposuit P. Seruilius Rullus, pater eius Rullus qui Ciceronis in consulatu legem agrariam promulgauit: tam propinqua origo nunc quotidianæ rei est, & hoc annales notarunt. Ex his uerbis intelligimus Plinij tempore solitum fuisse solidos apros inter fercula epularum apponere, etiam in quotidianis luxuriosorum epulis, quod etiã Seneca attestatur. Sed nihil maius est quam ficis aridis sues saginare, & mulsum ijs obijcere. Huiusmodi sues ex uiuarijs petebantur, quæ theriotrophia dicuntur, quale fuisse in Theriotrophia. Laurentina uilla Hortensii oratoris apud Varronem legimus. Eodem pertinet porcus Troianus cuius in lege Fannia sumptuaria Porcus Troianus. mentio facta est, qui mensis inferebatur alijs animalibus factus, ut olim equus ille Troianus armatis inclusis grauidus in urbem Troianam illatus esse dicitur. Sed in uerbis Plinij superscriptis ego Plinij locus. duo uerba emendanda sic censeo, ut legamus, placuerunt autem & feri sues. Iam Catois &c. ex uetusti obseruatione in quo legatur, & feris uesicam: nullibi enim ut arbitror, uesicæ aprinæ fit metio inter

inter ferula antiquæ luxuriæ . Videamus de mancipijs Romanis. Plinius libro septimo: Pretium hominis in seruitio geniti maximum ad hanc diem (quod equidem compererim) fuit grammaticæ artis Daphnidis Gn. Pisaurense uedente, & M. Scauro principe ciuitatis III. M. DCC. sestertijs licente. Excessere hoc in nostro æuo, nec modice histriones, sed libertatem suam mercati, quippe cum iam apud maiores Roscius histrio III. M. D. Annia mercasse prodatur. Sic in omnibus impressis exëplaribus legitur, in ijs etiã quos Hermolaus castigando Plinio obseruasse se dixit: quo magis mirum est Hermolaum conuiuentibus oculis hæc uerba prætermisisse, cum tamen eodem capite unum uerbum mutauerit contra fidem uetustæ lectionis, in quo ego ei non assentior. Quomodo autë summum pretium hominis serui esse potest tria millia & septingenti sestertiij, cum Columella libro quarto dicat, de uinatore seruo loquens: Sed ego plurimorum opinioni dissentiens pretiosum uinatore rem in primis esse censeo: is' que licet sit emptus sex uel potius sestertium octo millibus, cum ipsum solum septem iugerum totidem millibus nummorum partum sit. Quod si apud Plinium sestertia genere neutro intelligas, immane erit pretium, etiam præterquam quod latine loquentium consuetudo refragatur, ut alibi diximus. Plutarchus in Catone maiore: Cum Babylonia supellex hæreditate ei obuenerit, ut quàm primum uenundaretur curauit: nullam eius uillam teetorium habuisse, nec ullum mancipium ultra mille et quingentas drachmas emisse dixit: quasi non delicatis & formosis, sed colonis ac robustis stabularijs & bubulcis sibi opus esset. Mille & quingentæ drachmæ sex millia nûmorû ualent. Quod cõuenit cû dicto Columellæ, q̄ sex uel potius octo millibus uult emi uinatore, quem pretiosum uocat, id est centum quinquaginta uel ducentis aureis nostris emptum. Luius libro nono de bello Macedonico de censura eiusdem Catonis loquens: In censibus quoque accipiendis tristis & aspera in omnes ordines censura fuit: ornãmента & uestem muliebrem, et uehicula quæ pluris q̄ quindecim millium

Pretia mancipiorum.

Plinij locus

æris essent, in censum referre uiatores iussit. Item mancipia mino-
 ra annis xx. quæ post proximū lustrum decē millibus æris aut eo
 pluris uenissent: uti ea quoq; decies pluris q̄ quāti essent æstimarē
 tur, & his rebus oībus terni in millia æris attribuerentur: hæc æsti-
 matio maior est tribus millibus septingētis sestertijs: Verū ex Li-
 uij loco intelligimus non impune olim id est censuræ tēpore fuisse
 ijs qui pretia rerū ultra modū intēdissent: propter quod emanauit
 dictū illud Plinij in loco suprascripto eodē capite statim post uerba
 prædicta: Nisi si quis in hoc loco desiderat Armeniaci belli paulo
 ante propter Tyridatē gesti dispensatorē, quē Nero III. C. xxx.
 manumisit: sed hoc pretiū belli non hominis fuit, tam Hercules q̄ li-
 bidinis non formæ Paronetemi Spadonis Sciano III. M. D. mercā
 te à sutorio prisco: quam quidem iniuriam lucrifecit ille, mercatus
 in luctu ciuitatis, quoniam arguere nulli uacabat. Quo in loco Pe-
 ronetomi libentius legerim quā paronetemi: quod quid significa-
 re possit non uideo; πριονύγιον & fortasse nomen Spadoni accōmo-
 datū quasi exectis genitalibus etiam insibulatus. Legimus apud Se-
 necam in epistola ad Lucillum libro quarto seruos anagnostas id
 est lectores literarū peritos cētum millibus nūmorū emptos, quod
 tum maximū habebatur pretium. Caluissius (inquit) Sabinus memo-
 ria nostra fuit diues: hic eruditus uideri uolebat. Hanc itaq; cōpen-
 diariam doctrinam excogitauit: magna summa emit seruos, unū
 qui Homerum teneret, alterum qui Hesiodum: nouem præterea ly-
 ricis singulos assignauit. Post q̄ hæc familia illi cōparata est, sua-
 sit illi Satellius stultorū diuitem arrosor & quod sequitur arrisor,
 ut grāmaticos haberet analectos, cum dixisset Sabinus ceteris mil-
 libus sibi constare singulos seruos: minoris (inquit) totidem scriinia
 emisses. Quin & apud Plinium ipsum eodē in libro de exemplis
 similitudinum loquentem ita legitur: Toranius M. Antonio iam
 triumuiro eximios forma pueros, alterum in Asia genitum, alte-
 rum trans alpes, ut geminos uendidū: tāta unitas erat. Postquam
 deinde sermone puerorū detecta fraude à furente increpatus An-
 tonio

tonio est, inter alia magnitudinem pretij requirente: (nam ducen-
tis mercatus erat sestertijs) respondit uersutus ingenij mango ob
id ipsum se tanti uendidisse: quonia non esset mira similitudo in ul-
lis eodem utero editis. Tranquillus de Cesare: Seruitia recentio-
ra polinioraq; immenso pretio cõparauit, & cuius etiam ipsum pu-
deret, sic ut rationibus uetaret inferri. Proinde uel refragãte exẽ
plarium fide, hunc locum ita lego: Mar. Scauro principe ciuitatis
CCC. millibus DCC. sestertijs licente. Excessere hoc in nostro æuo
nec modice histriones, sed libertatẽ suam mercati, quippe cum iam
apud maiores Roscius histrio CCC. L. annua meritaſſe prodatur:
uel potius, sestertia quingenta annua meritaſſe. Nota enim seſter-
tij potuit immutari in aliam notam, ut alibi sæpe, sicut tria III. in
locum triũ CCC. irrepserant. Meritaſſe aut uerbum nõ sine admo-
nitione uetusti unius exẽplaris lego. Quod aut sequitur: nisi siquis
in hoc loco desiderat Armeniaci belli paulo ante propter Tyrida-
tem gesti diffesatorẽ, quẽ Nero III. CXXX. manumisit: suspectũ
mẽdi habeo, ut fortasse cẽties uicies legendũ sit hoc modo: Quem
Nero seſter. cẽties uicies manumisit: nam in uetusto III. C. XX. le-
gitur. Sestertium enim antiqui loguriolis binis & semisse notabãt,
quã notã facile fuit in tria iota decidere. Omnino statuendum est
nonnulla etiã cõtra fidẽ quantũuis uetustæ lectionis emẽdare cũ ar-
gumẽtis ad hoc ualidis impellimur, ut alibi in eodẽ libro, ubi Pliniº
exẽpla numerosæ sobolis ponit: Extat, inquit, in monumẽtis etiã me-
dicorũ, & quibus talia cõsectari curæ fuit, uno abortu duo puerpe-
ria egesta. In omnibus libris sic legi, præterq; in uno uetustissimo
ubi duo dicit puerperia leguntur, cũ anxie obseruariẽ propter Aristo-
telem qui duodecim dicit lib. VII. de histo. animaliu. ἡδὲ ἔ γενόμε-
νὸς διαφθορᾶς καὶ δίκυα συνέβη καὶ δὴ δίκυα ἐκπύειν τὰ ἐπι-
κλυθῆντα. Iam cõtigit corruptione in locis muliebribus facta, et de-
cem et duodecim superfoetatos partus egeri. Quare hic duodecim
puerperia lego. Illud eodem in loco magis suspectum habeo q; emen-
dare ausim: Quarto partu Dacorũ nota in brachio reddiur. Ari-

Plinij locus.

Sestertij
nota.

stotelem: ἡ δὲ δὲ ἀπίδωκε τῆν Ζιούτων τι κ, Διὰ τῶν. δὶον ἔχο-
 ρς τινος σίγμα ἐν τῷ βραχίονι, ὁ μὲν ὑὸς οὐκ ἐγένετο, ὁ δὲ υἱὸς
 ἔχων ἐν τῷ αὐτῷ ἔπος συγκεχυμένον μέλαν. Iā tale quod aliqua-
 do & in tertiā prolem redijt : siquidem habētis inuisti puncti notā
 in brachio, filius sine ea nota natus est: ex eo uero nepos eodem in
 loco brachij nigritiē quandā confusam rettulit. Pliniū aut̄ eo in lo-
 co Aristotele esse secutiū facile est utriusq; autoris collatiōe iudica-
 re: ut fortasse non Dacorū sed uel decorum uel dedecorū legendū
 sit, pro eo quod Aristoteles stigma dixit. Veruntamen emendatio-
 nem illam superiorem insigni aliqua autoritate confirmare oportet
 ne dubitandi argumentū cuiquam relinquamus. Audiamus igitur
 Macrobiū libro tertio Saturnalium de saltatione histrionica
 & histrionibus ita loquentem: Ceterum histriones non inter tur-
 pes habitos Cicero testimonio est. Quem nullus ignorat Roscio
 Aesopus. & Aesopo histrionibus tam familiariter usum, ut res rationesq; eo-
 rum sua solertia tueretur: & certe satis constat contendere eum cū
 ipso histrione solūm, utrum ille sæpius eandem sententiam uarijs
 gestibus efficeret, an ipse per eloquentiæ copiam sermone diuerso
 pronuntiaret. Is est Roscius qui etiā Lucio Syllæ charissimus fuit,
 & annulo aureo ab eodem dictatore donatus est. Tanta autē fuit
 gratia & gloria, ut mercedem diurnam de publico mille denarios
 sine gregalibus solus acceperit. Aesopum uero ex pari arte ducen-
 ties sestertiū reliquisse filio constat. Hactenus ille. Mille denarij
 quatuor millia nummūm ualent, id est centum aureos nostros: quā
 mercedem si per singulos dies anni accepisse Roscium intelligere
 mus, fieret summa annuæ mercedis triginta sex millia & quingē-
 ti, quæ computatione Romana sestertiū quater decies et sexagin-
 ta millia dicitur. At ea summa tribus partibus maior est ea quam
 Plinius posuit, id est trecentis & quinquagenis millibus. Quare
 mille denarios diurnos suspicari possumus Macrobiū intellexisse,
 ludorum tantum diebus accepisse Roscium. Cicero in ea oratio-
 ne quam pro Roscio habuit, mercedem publicam Rosciū respuisse
 dicit

Roscius &
 Aesopus.

Salarium

dicū his uerbis: Roscio cur tanti fuerit ut sociū fraudaret, causam Roscianum
 requiro. Egebat? immo locuples erat. Debebat? immo in suis sum- Romæ.
 mis uersabatur. Auarus erat? immo etiā anteq̄ locuples, semper li-
 beralissimus munificentissimūq; fuit. Preh deūm hominūq; fidem
 qui LLS. CCCLIII. CCCLIII. CCCLIII. quæstus facere noluit:
 nam certe LLS. CCCLIII. CCCLIII. CCCLIII. merere & potu-
 it & debuūt: is per summā fraudem & malitiā & perfidiam LLS.
 LIII. appetit? & illa fuit pecunia immanis, hæc paruula: illa hon-
 nestā, hæc scrdida: illa iucunda, hæc acerba. Cur hi numeri ter le-
 gantur nō intelligo: sed CCCL.M. legendū puto, ut ex tribus III.
 fiat M. Est aut̄ alioquin oratio illa uel orationis fragmentū potius
 & mutilatū & in numeris suspectū: magnā tamē fuisse mercedē
 Roscij ex eo intelligimus, quod eodē in loco orationis sequitur: x.
 his annis proximis (inquū) sestertiūm sexagies honestissime cōse-
 qui potuūt, noluit: laborē quæstus recepit, quæstū laboris reiecit: p-
 pulo Romano adhuc seruire non destitit: sibi seruire iam pridē de-
 stitit. Hoc tu unq̄ Fāni faceres? sed si hos quæstus recipere posses,
 non eodē tempore & gestiū & animā ageres? Dic nunc te ab Ro-
 scio LLS. L.III. tribus circumscriptū esse, qui tantas & tam infini-
 tas pecunias nō propter inertā laboris, sed propter magnificentiā
 liberalitatis repudiari. Infinitas pecunias Cicero sexagies sester-
 tiūm appellat: nec mirum, cum centum & quinquaginta aureorū
 nostrorum millia esse iam docuerimus. Ergo singulis annis sexcen-
 ta sestertia, hoc est quindecim aureorum millia Roscius merere re-
 cusauit. Quod tum intelligimus factum fuisse, cum diues esse cœ-
 pit, cum etiam ad extremum annulo aureo, id est equestri ordine
 donatus sit à Sylla. Re autem acrius pensitata, Plinij dictum
 de annuis trecentis & quinquaginta sestertijs, uel de quingentis
 potius, intelligo de Roscij mercede in seruitute existente: siquidē
 in eadē oratione Ciceronis legimus Panurgū seruū comcedū tanti
 operas suas locasse, qui Panurgus Roscij fuerat seruus. Sunt hæc
 uerba ex oratione transcripta. Panurgū tu Saturi propriū Fannij

dicis fuisse, at ego totū Roscij fuisse contēdo: quod erat enim Fannij, corpus est: quod erat Roscij, disciplina. Facies non erat, ars erat pretiosa: nō enim illū ex trūco corporis spectabat, sed ex artificio comico æstimabat. Illa mēbra merere per se nō amplius poterant XII. aris: disciplina quæ erat ab hoc tradita, locabat se non minus LLL. CCCLIII. Nihil autē certi constitui potest ex illa oratione quā nō nisi impressam uidimus. In uolumine autē antiquo orationū Ciceronis quod legere nobis cōtigit, illa oratio cū duabus alijs deerat. Quantū tamē ex illo fragmēto colligi potest, Panurgus ille comoedus qui cōmunis inter Rosciū & Fanniū erat, à Flauio quodam interfectus fuit: qui iudicio damni iniuriæ cōuentus, lite transactione decisa, CCCL. sestertia Roscio dedit pro parte sua: quare cū Fānius partē à Roscio auferre uellet tanq̄ in rem cōmunem Roscius transegisset, Cicero primā actionē Fannij depellere uolens, Rosciū an pro media tantū parte decidisse, quippe qui amplius neminē eo nomine petiturū non spondisset: deinde etiā cōtendū Fanniū alterū tantū à Flauio abstulisse eodem nomine: propter quod Plinius non frustra dixit: Excessere hoc in nostro æuo nec modice histriones, sed libertatē suā mercati: aucto enim in immensum peculio histrionicis mercedibus, facile libertatē quatumuis magno emebant. Quod si quis apud Macrobiū non mille denarios sed mille nummos legat, erit summa annuæ mercedis paulo, id est quindecim tantū millibus maior q̄ apud Pliniū. Ut autē denarios mille etiā quotidianos per annū totū meruisse Rosciū credā, & nihil in Macrobio mutandū censeā, faciū id quod sequitur: Aesopum ex pari arte ducenties sestertiū reliquisse filio. Ut enim triginta tantū annua aureorū nostrorū millia mereret, oportuit eum duodeuiginti annis ut minimū artē exercuisse, ut ducenties sestertiū heredi relinqueret. Plus autē quotannis meruisse ex eo cōiecturā facio, quod uix annis duodeuiginti uox perdurare potuit ad actus fabularū: deinde (quod maius est argumentū) inusitato luxu uitam transegisse dicitur: quare ut tantū luxuriæ restaret, oportuit